No intuito de evitar recursos administrativos e demandas judiciais, entendemos que o instrumento
convocatório proíba expressamente da utilização dos benefícios do simples nacional em decorrência do
objeto não ser abrangido pelo Simples Nacional, além dos lotes serem muito superiores ao valor de R$
4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), o teto máximo para a opção tributária.

Cessão de mão de obra é a colocação à disposição da empresa contratante, em suas dependências ou
nas de terceiros, de trabalhadores que realizem serviços contínuos, relacionados ou não com sua
atividade fim, quaisquer que sejam a natureza e a forma de contratação, inclusive por meio de trabalho

[...]

Adicionalmente, reforça-se que, em 2025, o limite anual para que uma empresa optante pelo Simples
Nacional possa participar de licitações está definido pelo artigo 18, § 5ºC da Lei Complementar n.º 123,
de 14 de dezembro de 2006, sendo atualizado anualmente pela Receita Federal. Para o ano de 2025, esse
limite foi fixado em R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais) anuais.

Dessa forma, empresas optantes pelo Simples Nacional podem participar de licitações e firmar contratos
com o poder público, desde que o valor total anual da contratação não ultrapasse esse limite. No entanto,
considerando que o valor estimado da contratação, conforme previsto no Termo de Referência

[...]

segurança financeira da contratação e pode resultar em inadimplência da futura contratada.

...

Importante salientar que o certame visa a contratação de empresa para a realização de transporte inter-hospitalar de pacientes, apresentando como valor estimado a monta de R$
72.925.435,29 (setenta e dois milhões e novecentos e vinte e cinco mil e quatrocentos e trinta e cinco reais e vinte e nove centavos), para 12 (doze) meses, e a empresa vencedora
deverá ter condições financeiras para suportar tamanha contratação, necessitando adquirir veículos, contratar pessoal, e despender de grandes custos para conseguir executar o